PUBLI MERGESEQ CAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  26/05/2021

Portaria de nº. 00395 de 25/05/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05680 de 18/07/2018. Requerente: Serra Bonita Sementes S.A. CNPJ: 16.665.334/0001-14. Curso d’água: Córrego Bebedouro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Barramento já se encontra regularizado através da portaria de outorga nº 00674/2020. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/05/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº. 00396 de 25/05/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18223 de 20/06/2017. Requerente: Serra Bonita Sementes S.A. CNPJ: 16.665.334/0001-14. Curso d’água: Córrego Vereda dos Ovos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Deverá realizar-se por meio de processo único de Outorga – Uso Coletivo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/05/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº. 00397 de 25/05/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15861 de 18/05/2017. Requerente: João Augusto. CPF: 046.70*.***-**. Curso d’água: Córrego São Caetano. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Deverá realizar-se por meio de processo único de Outorga – Uso Coletivo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/05/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº. 00398 de 25/05/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15860 de 18/05/2017. Requerente: João Augusto. CPF: 046.70*.***-**. Curso d’água: Afluente da Margem Esquerda do Córrego São Caetano. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Deverá realizar-se por meio de processo único de Outorga – Uso Coletivo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/05/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº. 00399 de 25/05/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20346 de 02/08/2017. Requerente: Inácio Carlos. CPF: 194.09*.***-**. Curso d’água: Rio Santo Antônio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: São Gonçalo do Abaeté. Fundamento: Intervenção em APP ser em área protetora de vereda. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/05/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 00400 de 25/05/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10763 de 09/02/2021. Requerente: Luiz Antônio. CPF: 470.46*.***-**. Curso d’água: Ribeirão Galho da Ilha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/05/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00401 de 25/05/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27903 de 18/12/2017. Requerente: Prefeitura Municipal de Curvelo. CNPJ: 17.695.024/0001-05. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando o Decreto nº 47.705/2019 de 04/09/2019 em seu Art. 22, uma vez formalizado o processo de outorga de direito de uso de recursos hídricos, as condições de uso, a titularidade ou qualquer outro aspecto do pedido de outorga não poderão ser alterados, sob pena de indeferimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/05/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Breno Esteves Lasmar – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº 00402 de 25/05/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 28273 de 28/12/2017. Requerente: Prefeitura Municipal de Curvelo. CNPJ: 17.695.024/0001-05. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando o Decreto nº 47.705/2019 de 04/09/2019 em seu Art. 22, uma vez formalizado o processo de outorga de direito de uso de recursos hídricos, as condições de uso, a titularidade ou qualquer outro aspecto do pedido de outorga não poderão ser alterados, sob pena de indeferimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25/05/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Breno Esteves Lasmar – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.